
Министерство культуры Челябинской области 

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный институт искусств имени П.И. Чайковского» 

(ГБОУ ВО «ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского») 

 

ПРИКАЗ 

    12.04.2024       02-12/163  

Челябинск 

 

Об утверждении стоимости  

платных образовательных услуг  

в 2024/2025 учебном году  

 

           В соответствии со статьей 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства культуры Челябинской области от 15 марта 2021 г. № 127 «Об 

утверждении Порядка определения платы  для физических  и юридических лиц 

за услуги, относящиеся к основным видам деятельности областных 

государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 

Министерства культуры Челябинской области, оказываемые ими сверх 

установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 

федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 

в части предоставления платных образовательных услуг», приказом 

Министерства культуры Челябинской области от 28 декабря 2023 г. № 694 «Об 

утверждении значений базовых нормативов затрат на оказание государственных 

услуг по реализации образовательных программ среднего профессионального и 

высшего образования, дополнительного профессионального образования, 

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств, по 

предоставлению питания, обеспечения жилыми помещениями в общежитиях и 

значений корректирующих коэффициентов на 2024 год» 

       п р и к а з ы в а ю: 

       1. Утвердить стоимость платных образовательных услуг в 2024-2025 

учебном году для поступающих на первый курс обучения в государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Южно-

Уральский государственный институт искусств имени П.И. Чайковского» и 

обучающихся второго и последующих курсов по основным профессиональным 

образовательным программам (приложение №1, 2, 3, 4, 5, 6).  

 2. Утвердить стоимость платных образовательных услуг в 2024-2025 

учебном году для обучающихся по дополнительным общеразвивающим 

программам, дополнительным программам профессионального образования, 

подготовительным курсам абитуриентов (приложение №7, 8, 9).  

          3. Учебно-методической службе (С.С. Титова) обеспечить внесение 

информации о стоимости платных образовательных услуг в 2024-2025 учебном 

году для поступающих на первый курс обучения и обучающихся второго и 



последующих курсов в Единый портал информационного взаимодействия с 

учреждениями, подведомственными Министерству образования и науки 

Российской Федерации. 

          4. Бухгалтерии института (И.Ю. Сафонова) обеспечить: 

          оформление договоров на оказание платных образовательных услуг; 

          прием оплаты за платные образовательные услуги в соответствии с 

договорами на оказание платных образовательных услуг; 

          учет поступающих средств за оказание платных образовательных услуг; 

          расчет оплаты труда преподавателей в рамках оказания платных 

образовательных услуг. 

         5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебно-

методической работе И.А. Бутову.  

 

    

    Ректор                                                                                                Е.Р. Сизова       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к приказу 

от      12.04.2024     №   02-12/163 

 

 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Стоимость платных образовательных услуг по программам высшего образования – программам подготовки 

кадров высшей квалификации в ассистентуре-стажировке  

 

Код 

специальности/направления 

подготовки 

Наименование 

специальности/на 

правления 

подготовки 

Форма 

обучения 

Учебный 

год 

поступления 

Стоимость (рублей) 
Iкурс IIкурс Полный 

курс 

обучения 

53.09.01 Искусство 

музыкально-

инструментального 

исполнительства 

очная 2024-2025 

 

188 000 252 700 440 700 

53.09.02 Искусство 

вокального 

исполнительства 

очная 2024-2025 

 

188 000 252 700 440 700 

53.09.03 Искусство 

композиции 

очная 2024-2025 

 

188 000 252 700 440 700 

53.09.05 Искусство 

дирижирования 

очная 2024-2025 

 

188 000 252 700 440 700 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

от      12.04.2024     №   02-12/163 

 

 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Стоимость платных образовательных услуг по программам высшего образования - программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре 

 

Код 

специальности/

направления 

подготовки 

Наименование 

специальности/    

направления 

подготовки 

Форма обучения Учебный 

год 

поступле

ния 

Стоимость (рублей) 
Iкурс IIкурс III курс IV курс Полный 

курс 

обучения 

5.8.7 Методология и 

технология 

профессионального 

образования 

заочная 2024-2025 

 

87 300 72 500 59 200 67 800 286 800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу 

от      12.04.2024     №   02-12/163 

 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Стоимость платных образовательных услуг по программам высшего образования - по программам 

бакалавриата, программам специалитета 

Код 

специаль 

ности/напра

вления 

подготовки 

Наименование 

специальности/направления 

подготовки 

Фома 

обуче- 

ния 

Учеб-

ный год 

поступле

ния 

 Стоимость (рублей) 
I курс II курс III курс IV курс V курс VI курс Полный 

курс 

обучения 

52.03.01 Хореографическое искусство. 

Искусство балетмейстера 

(бакалавриат) 

заочная 2024-

2025 

 

36 900 41 700 48 900 57 000 35 800  220 300 

 

Хореографическое искусство. 

Педагогика балета 

(бакалавриат) 

заочная 2024-

2025 

 

34 200 38 300 57 700 48 900 41 200  220 300 

53.03.01 Музыкальное искусство 

эстрады (бакалавриат): 

         

Инструменты эстрадного 

оркестра (специальный 

инструмент (с 

концертмейстером)/ 

дополнительный инструмент 

(без концертмейстера)) 

очная 2024-

2025 

 

236 800 249 600 242 900 204 500   933 800 

Инструменты эстрадного 

оркестра (специальный 

инструмент (с 

концертмейстером)/ 

дополнительный инструмент (с 

концертмейстером)) 

очная 2024-

2025 

 

245 700 258 600 251 700 204 500   960 500 



Инструменты эстрадного 

оркестра (специальный 

инструмент (без 

концертмейстера)/ 

дополнительный инструмент (с 

концертмейстером)) 

очная 2024-

2025 

 

227 800 240 700 233 700 204 500   906 700 

Эстрадно-джазовое пение очная 2024-

2025 

 

254 000 265 300 239 100 204 500   962 900 

Инструменты эстрадного 

оркестра (специальный 

инструмент (с 

концертмейстером)/ 

дополнительный инструмент 

(без концертмейстера)) 

заочная 2024-

2025 

 

80 600 81 600 79 200 59 400 48 900  349 700 

Инструменты эстрадного 

оркестра (специальный 

инструмент (без 

концертмейстера)/ 

дополнительный инструмент (с 

концертмейстером)) 

заочная 2024-

2025 

 

74 400 75 500 79 200 53 200 42 300  324 600 

Инструменты эстрадного 

оркестра (специальный 

инструмент (с 

концертмейстером)/ 

дополнительный инструмент (с 

концертмейстером)) 

заочная 2024-

2025 

 

83 100 83 800 81 200 61 400 50 400  359 900 

Эстрадно-джазовое пение заочная 2024-

2025 

78 400 82 500 78 900 62 000 46 600  348 400 

53.03.05 Дирижирование (бакалавриат) очная 2024-

2025 

268 000 300 800 299 500 237 400   1 105 700 

заочная 2024-

2025 

75 900 84 700 95 500 74 400 50 400  383 600 



53.05.01 Искусство концертного 

исполнительства 

(специалитет): 

         

 Фортепиано очная 2024-

2025 

204 500 

 

245 200 267 500 273 100 269 900  1 260 200 

 Концертные струнные 

инструменты 

очная 2024-

2025 

204 500 

 

276 200 272 700 267 600 261 300  1 282 300 

 Концертные духовые и ударные 

инструменты 

очная 2024-

2025 

216 800 279 700 282 600 256 700 220 000  1 255 800 

 Концертные народные 

инструменты (домра, 

балалайка) 

очная 2024-

2025 

289 600 297 600 255 400 225 500 204 500  1 272 600 

 Концертные народные 

инструменты (баян, аккордеон, 

гитара) 

очная 2024-

2025 

245 200 234 900 210 700 204 500 204 500  1 099 800 

53.05.02 Художественное руководство 

оперно-симфоническим 

оркестром и академическим 

хором (специалитет) 

очная 2024-

2025 

274 100 297 100 300 600 249 300 204 500  1 325 600 

53.05.04 Музыкально-театральное 

искусство (Искусство оперного 

пения) (специалитет) 

очная 2024-

2025 

204 500 283 500 301 300 281 100 233 900  1 304 300 

53.05.05 Музыковедение (специалитет) очная 2024-

2025 

204 500 242 200 241 100 222 100 204 500  1 114 400 

53.05.06 Композиция (специалитет) очная 2024-

2025 

254 600 267 300 269 100 222 800 204 500  1 218 300 

53.03.04 

 

Искусство народного пения 

(Сольное народное пение) 

(бакалавриат) 

очная 2024-

2025 

235 200 265 700 260 500 223 800   985 200 

заочная 2024-

2025 

79 600 83 700 76 000 74 100 45 700  359 100 

54.05.02 
Живопись по виду Станковая 

живопись 

(специалитет) 

очная 2024-

2025 

204 500 204 500 204 500 204 500 204 500 204 500 1 227 000 



54.03.01 
Дизайн. Мультимедийный 

дизайн и анимация 

(бакалавриат) 

очная 2024-

2025 

204 500 204 500 204 500 204 500   818 000 

51.03.02 
Народная художественная 

культура (бакалавриат) 

заочная 2024-

2025 

25 700 37 400 39 400 47 600 34 600  184 700 

52.05.01 
Актерское искусство 

(специалитет) 

очная 2024-

2025 

204 500 216 100 207 600 204 500   832 700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 к приказу 

от      12.04.2024     №   02-12/163 

 

Стоимость платных образовательных услуг по программам среднего профессионального образования  

ФАКУЛЬТЕТ МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА 

Код 

специальности 

Наименование специальности Форма 

обучения 

 Стоимость (рублей) 

Учебный 

год 

поступле

ния 

I курс II курс III курс IV 

курс 

Полный курс 

обучения 

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по 

видам): 

       

 Инструменты эстрадного оркестра (на 

базе основного общего образования) 

очная 2024-

2025 

146 900 149 900 249 400 325 000 871 200 

 Инструменты эстрадного оркестра (на 

базе среднего общего образования) 

очная 2024-

2025 

137 100 141 700 249 400 325 000 853 200 

 Инструменты эстрадного оркестра 

(фортепиано) (на базе основного общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

133 300 136 200 235 700 303 000 808 200 

 Инструменты эстрадного оркестра 

(фортепиано) (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

123 500 128 000 235 700 303 000 790 200 

 Эстрадное пение (на базе основного 

общего образования) 

очная 2024-

2025 

160 800 214 900 269 400 382 400 1 027 500 

 Эстрадное пение (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

151 000 206 700 269 400 382 400 1 009 500 

53.02.03 Инструментальное исполнительство 

(по видам инструментов): 

       

 Фортепиано (на базе основного общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

209 600 220 400 300 200 354 300 1 084 500 

 Фортепиано (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

199 800 212 300 300 200 354 300 1 066 600 



 Оркестровые струнные инструменты (на 

базе основного общего образования) 

очная 2024-

2025 

153 900 162 600 237 200 301 000 854 700 

 Оркестровые струнные инструменты (на 

базе среднего общего образования) 

очная 2024-

2025 

144 100 154 500 237 200 301 000 836 800 

 Оркестровые духовые и ударные 

инструменты (на базе основного общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

160 900 180 600 253 900 252 900 848 300 

 Оркестровые духовые и ударные 

инструменты  (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

151 100 172 400 253 900 252 900 830 300 

 Инструменты народного оркестра (гитара, 

баян, аккордеон) 

(на базе основного общего образования) 

очная 2024-

2025 

161 000 165 800 209 000 230 700 766 500 

 Инструменты народного оркестра (гитара, 

баян, аккордеон) (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

151 200 157 600 209 000 230 700 748 500 

 Инструменты народного оркестра (домра, 

балалайка) (на базе основного общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

174 700 179 500 231 800 263 900 849 900 

 Инструменты народного оркестра (домра, 

балалайка) (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

164 900 171 300 231 800 263 900 831 900 

53.02.04 Вокальное искусство (на базе основного 

общего образования) 

очная 2024-

2025 

174 700 206 200 234 600 279 400 894 900 

 Вокальное искусство (на базе среднего 

общего образования) 
очная 2024-

2025 

164 900 198 000 234 600 279 400 876 900 

53.02.05 Сольное и хоровое народное пение        

 Сольное народное пение (на базе 

основного общего образования) 
очная 2024-

2025 

192 900 226 100 290 800 317 600 1 027 400 

 Сольное народное пение (на базе среднего 

общего образования) 
очная 2024-

2025 

113 600 216 200 290 800 317 600 938 200 

 Хоровое народное пение (на базе 

основного общего образования) 
очная 2024-

2025 

190 600 190 400 220 300 251 000 852 300 



 Хоровое народное пение (на базе среднего 

общего образования) 
очная 2024-

2025 

179 600 182 400 220 300 251 000 833 300 

53.02.06 Хоровое дирижирование (на базе 

основного общего образования) 

очная 2024-

2025 

185 300 192 700 219 900 257 200 855 100 

 Хоровое дирижирование (на базе 

среднего общего образования) 

очная 2024-

2025 

174 800 183 600 219 900 257 200 835 500 

53.02.07 Теория музыки (на базе основного 

общего образования) 

очная 2024-

2025 

151 300 177 000 266 400 216 500 811 200 

 Теория музыки (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-

2025 

141 500 168 800 266 400 216 500 793 200 

 

ФАКУЛЬТЕТ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА 

Код специальности Наименование специальности Фома 

обучения 

Стоимость (рублей) 

Учебный год 

поступления 

I курс II курс III курс IV курс Полный 

курс 

обучения 

54.02.05 Живопись по виду Станковая 

живопись (на базе основного общего 

образования) 

очная 2024-2025 125 400 126 100 127 800 119 300 498 600 

54.02.05 Живопись по виду Станковая 

живопись (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-2025 106 700 118 000 127 800 119 300 471 800 

54.02.02 Декоративно-прикладное 

искусство и народные промыслы  

(по видам) (на базе основного 

общего образования) 

очная 2024-2025 120 200 120 300 120 300 116 000 476 800 

54.02.02 Декоративно-прикладное 

искусство и народные промыслы  

(по видам) (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-2025 100 600 102 300 118 600 116 000 437 500 

54.02.07 Скульптура (на базе основного очная 2024-2025 125 800 126 600 128 300 119 500 500 200 



общего образования) 

54.02.07 Скульптура (на базе среднего 

общего образования) 

очная 2024-2025 107 200 118 400 128 300 119 500 473 400 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) в области 

культуры и искусства (на базе 

основного общего образования) 

очная 2024-2025 120 100 122 700 124 100 117 300 484 200 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) в области 

культуры и искусства (на базе 

среднего общего образования) 

очная 2024-2025 99 800 105 400 122 400 117 300 444 900 

 

ФАКУЛЬТЕТ СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Код 

специальности 

Наименование специальности Форма 

обучения 

Стоимость (рублей) 

Учебный 

год 

поступлен

ия 

I курс II курс III курс IV курс Полный 

курс 

обучения 

51.02.02 Социально-культурная 

деятельность по виду Организация и 

постановка культурно-массовых 

мероприятий и театрализованных 

представлений (на базе основного 

общего образования) 

очная 2024-2025 100 700 111 000 113 900 108 800 434 400 

51.02.02 Социально-культурная 

деятельность по 

виду Организация и постановка 

культурно-массовых мероприятий и 

театрализованных представлений (на 

базе среднего общего образования) 

очная 2024-2025 90 400 110 100 113 900 108 800 

 

423 200 

заочная 2024-2025 15 700 18 800 22 300 29 800 86 600 



51.02.02 Социально-культурная 

деятельность по виду Организация 

культурно-досуговой деятельности 

(на базе основного общего 

образования) 

очная 2024-2025 100 900 112 700 112 000 123 900 449 500 

51.02.02 Социально-культурная 

деятельность по виду Организация 

культурно-досуговой деятельности 

(на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-2025 89 300 111 500 112 000 123 900 436 700 

51.02.03 Библиотековедение (на базе 

основного общего образования) 
 

очная 2024-2025 130 600 129 000 137 100 135 400 532 100 

51.02.03 Библиотековедение (на базе 

среднего общего образования) 

очная 2024-2025 110 400 129 000 137 100 135 400 511 900 

заочная 2024-2025 16 800 18 900 29 800  65 500 

51.02.01 Народное художественное 

творчество по виду 

Этнохудожественное творчество (на 

базе основного общего образования) 

очная 2024-2025 151 100 164 300 189 800 154 700 659 900 

51.02.01 Народное художественное 

творчество по виду 

Этнохудожественное творчество (на 

базе среднего общего образования) 

очная 2024-2025 124 900 162 600 189 800 154 700 632 000 

51.02.01 Народное художественное 

творчество по виду театральное 

творчество (на базе основного 

общего образования) 

очная 2024-2025 107 300 138 700 122 100 157 600 525 700 

 

51.02.01 Народное художественное 

творчество по виду театральное 

творчество (на базе среднего общего 

образования) 

очная 2024-2025 98 400 137 900 122 100 157 600 516 000 



 

 

 

ХОРЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

Код 

специальности 

Наименование специальности Форма 

обучения 

Стоимость (рублей) 

Учебный 

год 

поступления 

I курс II курс III курс IV курс Полный курс 

обучения 

51.02.01 Народное художественное 

творчество по виду 

Хореографическое творчество (на 

базе основного общего образования) 
 

очная 2024-2025 118 400 143 100 155 000 135 900 552 400 

51.02.01 Народное художественное 

творчество по виду 

Хореографическое творчество (на 

базе среднего общего образования) 

очная 2024-2025  105 100 134 400 155 000 135 900 530 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №5 к приказу 

от      12.04.2024     №   02-12/163 

 

 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Стоимость платных образовательных услуг по программам высшего образования – программам подготовки 

кадров высшей квалификации в ассистентуре-стажировке  

 

Код 

специальности/направления 

подготовки 

Наименование 

специальности/на 

правления 

подготовки 

Форма 

обучения 

Учебный 

год 

поступления 

Стоимость (рублей) 
Iкурс IIкурс Полный 

курс 

обучения 

53.09.03 Искусство 

композиции 

 

очная 2023-2024 182 300 263 400 445 700 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Стоимость платных образовательных услуг по программам высшего образования - по программам 

бакалавриата, программам специалитета 

Код 

специаль 

ности/напра

вления 

подготовки 

Наименование специальности/на 

правления подготовки 

Фома 

обуче- 

ния 

 Стоимость (рублей) 
Учеб-

ный год 

поступл

ения 

I курс II курс III курс IV курс V курс VI 

курс 

Полный курс 

обучения 

52.03.01 Хореографическое искусство 

(бакалавриат): 

заочная         

Искусство балетмейстера 2023-

2024 

33 100 45 400 55 000 59 100 39 100  231 700 

2021-

2022 

25 600 29 800 36 800 42 900 35 100  170 200 

Педагогика балета 

 

2023-

2024 

31 000 38 300 

 

58 700 52 800 41 400  222 200 

2022-

2023 

27 900 33 900 51 200 44 600 37 700  195 300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 к приказу 

от      12.04.2024     №   02-12/163 

 

 

Стоимость платных образовательных услуг по программам среднего профессионального образования  

ФАКУЛЬТЕТ МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА 

Код 

специальности 

Наименование специальности Форма 

обучения 

 Стоимость (рублей) 

Учебный 

год 

поступле

ния 

I курс II курс III курс IV 

курс 

Полный курс 

обучения 

53.02.02 Музыкальное искусство 

эстрады (по видам): 

       

Эстрадное пение (на базе 

основного общего образования) 

Очная 2023-

2024 

149 800 207 400 258 500 364 900 980 600 

2022- 

2023 

129 900 177 600 228 300 318 500 854 300 

Эстрадное пение (на базе 

среднего общего образования) 

Очная 2023-

2024 

141 000 199 600 258 500 364 900 964 000 

2021- 

2022 

119 300 163 100 218 400 317 400 818 200 

Инструменты эстрадного 

оркестра (на базе основного 

общего образования) 

Очная 2023- 

2024 

137 300 146 300 239 700 310 900 834 200 

 

 

 

 

 



ФАКУЛЬТЕТ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА 

Код специальности Наименование 

специальности 

Фома 

обучения 

Стоимость (рублей) 

Учебный 

год 

поступления 

I курс II курс III курс IV курс Полный курс 

обучения 

54.02.05 Живопись по виду 

Станковая живопись 

(на базе основного 

общего образования) 

 

Очная 2023-2024 117 100 123 100 124 600 116 600 481 400 

2022- 2023 104 000 110 300 116 500 109 400 440 200 

2021- 2022 101 300 105 900 112 900 111 000 431 100 

54.02.05 Живопись по виду 

Станковая живопись 

(на базе среднего общего 

образования) 

Очная 2023-2024 100 300 115 300 124 600 116 600 456 800 

2022- 2023 90 700 104 100 116 500 109 400 420 700 

2021- 2022 88 800 100 100 112 900 111 000 412 800 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) в 

области культуры и 

искусства (на базе 

основного общего 

образования) 
 

Очная 2023- 2024 114 100 120 800 121 800 117 300 474 000 

2022- 2023 104 000 110 400 116 700 109 500 440 600 

2021- 2022 101 300 106 000 113 000 111 100 431 400 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) в 

области культуры и 

искусства (на базе 

среднего общего 

образования) 

Очная 2022- 2023 90 700 104 300 116 700 109 500 421 200 

54.02.07 Скульптура (на базе 

основного общего 

образования) 

Очная 2023- 2024 117 100 123 100 124 600 116 600 481 400 

 

 



ФАКУЛЬТЕТ СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Код специальности Наименование 

специальности 

Форма 

обучения 

Стоимость (рублей) 

Учебн

ый год 

поступ

ления 

I курс II курс III курс IV курс V курс VIкурс Полный 

курс 

обучения 

51.02.02 Социально-культурная 

деятельность по виду 

Организация и 

постановка культурно-

массовых мероприятий и 

театрализованных 

представлений (на базе 

основного общего 

образования) 

 

очная 

 

 

 

 

 

2023- 

2024 

94 500 115 600 117 600 112 100   439 800 

2022- 

2023 

84 700 97 900 109 800 111 900   404 300 

51.02.02 Социально-культурная 

деятельность по виду 

Организация и 

постановка культурно-

массовых мероприятий и 

театрализованных 

представлений (на базе 

среднего общего 

образования) 

 

заочная 2023- 

2024 

14 600 21 100 23 700 27 500   86 900 

2022- 

2023 

14 900 17 400 27 900    60 200 

51.02.01 Народное 

художественное 

творчество по виду 

Театральное творчество 

(на базе основного 

общего образования) 

 

очная 2022- 

2023 

93 200 121 500 111 900 140 400   467 000 



51.02.03 Библиотековедение (на 

базе среднего общего 

образования) 

 

заочная 2023- 

2024 

12 300 14 800 25 100    52 200 

2022- 

2023 

10 800 13 000 22 500    46 300 

52.02.04 Актерское искусство по 

виду Актер 

драматического театра и 

кино (на базе основного 

общего образования) 

очная 2023-

2024 

109 400 168 300 186 100 152 700  

 

 616 500 

 

 

ХОРЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

Код специальности Наименование 

специальности 

Форма 

обучения 

Стоимость (рублей) 

Учебный 

год 

поступления 

I курс II курс III курс IV курс Полный курс 

обучения 

51.02.01 Народное 

художественное 

творчество по виду 

Хореографическое   

творчество (на базе 

основного общего 

образования) 

очная 2023- 2024 107 800 136 100 139 600 141 100 524 600 

2022- 2023 100 500 117 200 141 100 123 600 482 400 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 к приказу 

от      12.04.2024     №   02-12/163 
 

Дополнительные общеразвивающие программы (ДОП) для детей 

 

№ п/п Наименование ДОП 
Стоимость обучения в месяц 

(рублей) 
Полная стоимость обучения 

за учебный год 

1 Театральная мастерская: Детский музыкальный театр «Веснушки» 2 200 18 700 

2 Общеэстетическое отделение СДШИ 2 200 18 700 

3 Фольклорное отделение СДШИ 2 200 18 700 

4 Детский театр балета 5 000 42 500 

5 Музыкальное отделение СДШИ:   

Подготовительное отделение 

 Программа № 1  

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 8, Ритмика - 4, Хор - 4 

3 500 31 500 

 Программа № 2 

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 8, Ритмика - 4, Хор - 4,  

Индивидуальное занятие - 4 

4 300 38 700 

 Программа № 3 

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 8, Ритмика - 4, Хор - 4,  

Индивидуальное занятие - 8 

4 800 43 200 

Инструментальноеисполнительство1-7классы 

 Программа № 4 

Учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

4 300 38 700 



литература - 2, Ритмика - 4, Хор - 4, Индивидуальное занятие - 4 

 Программа № 4-1 

Учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

литература - 2, Ритмика - 4, Хор - 4, Индивидуальное занятие – 4 (с 

концертмейстером) 

5 000 45 000 

 Программа № 5 

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

литература - 2, Ритмика – 4, Хор - 4, Индивидуальное занятие - 8 

4 800 43 200 

 Программа № 5-1 

Учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

литература - 2, Ритмика - 4, Хор - 4, Индивидуальное занятие – 8 (с 

концертмейстером) 

5 600 50 400 

 Программа № 6 

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

литература - 2, Хор - 4, Индивидуальное занятие – 12 

7 500 67 500 

 Программа № 6-1 

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

литература - 2, Хор - 4, Индивидуальное занятие – 12 (с концертмейстером) 

8 400 75 600 

Образовательные услуги 

 Программа № 7 

учебные часы в месяц: Индивидуальное занятие  - 4 

3 300 29 700 

 Программа № 7-1 

учебные часы в месяц: Индивидуальное занятие - 4 (с концертмейстером) 

4 000 36 000 



 Программа№8 

учебные часы в месяц: Индивидуальное занятие - 8 

4 500 40 500 

 Программа № 8-1 

учебные часы в месяц: Индивидуальное занятие - 8 (с концертмейстером) 

5 700 51 300 

 Программа № 9 

учебные часы в месяц: Индивидуальное занятие - 12 

6 600 59 400 

 Программа № 9-1 

учебные часы в месяц: Индивидуальное занятие - 12 (с концертмейстером) 

8 400 75 600 

Вокально-хоровое исполнительство 

 Программа № 10  

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

литература - 2, Хор – 8,  Постановка голоса -  4 

4 500 40 500 

 Программа № 11  

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

литература - 2, Хор - 4,  Постановка голоса -  8 

5 300 47 700 

 Программа № 12  

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

литература - 2, Хор – 4,  Постановка голоса -  4, Индивидуальное занятие - 4 

5 200 46 800 

Раннее эстетическое развитие 

 Программа № 13 

учебные часы в месяц: Музыкальное развитие - 4 

3 000 27 000 



Музыкальное искусство эстрады 

 Программа № 14  

учебные часы в месяц: Сольфеджио - 6, Слушание музыки / музыкальная 

литература - 2, Эстрадный вокал – 8, Индивидуальное занятие -4 

7 600 68 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 8 к приказу 

от      12.04.2024     №   02-12/163 

 

Программы дополнительного профессионального образования (ДПО) 

№ 

п/п 
Вид программы ДПО Объем программы ДПО в часах 

Стоимость обучения за весь курс 

(рублей) 

1.  
Программы повышения квалификации (с участием 

преподавателей ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского) 
72 часа 5 000 

2.  
Программы повышения квалификации (с участием 

приглашенных преподавателей) 
72 часа 5 500 

3.  
Программы повышения квалификации (с участием 

преподавателей ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского) 
36 часов 3 000 

4.  
Программы повышения квалификации (с участием 

приглашенных преподавателей) 
36 часов 3 500 

5.  
Программы повышения квалификации (с участием 

преподавателей ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского) 
18 часов 2 000 

6.  
Программы повышения квалификации (с участием 

приглашенных преподавателей) 
18 часов 2 500 

7.  

Программы профессиональной переподготовки 

(индивидуальная форма обучения, с участием 

преподавателей ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского) 

504 часа 112 200 

8.  

Программы профессиональной переподготовки 

(индивидуальная форма обучения, с участием 

преподавателей ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского) 

252 часа 56 100 

9.  

Программы профессиональной переподготовки (групповая 

форма обучения, с участием преподавателей ЮУрГИИ им. 

П.И. Чайковского) 

252 часа 18 500 

 

 

 

 



Приложение № 9 к приказу 

от      12.04.2024     №   02-12/163 

 

Подготовительные курсы для абитуриентов 

№ 

п/п 
Наименование подготовительных курсов 

Стоимость обучения в месяц 

(рублей) 

Полная стоимость обучения за 

учебный год (рублей) 

1.  
Подготовительные курсы для абитуриентов факультета 

изобразительного искусства 
4 000 32 000 

2.  

Подготовительные курсы для абитуриентов факультета 

музыкального искусства / Программа «Основы 

музыкально-теоретической подготовки» 

2 000 18 000 

3.  

Подготовительные курсы для абитуриентов факультета 

музыкального искусства / Программа «Основы 

музыкально-теоретической и исполнительской 

подготовки» (2 индивидуальных часа в месяц) 

3 000 27 000 

4.  

Подготовительные курсы для абитуриентов факультета 

музыкального искусства / Программа «Основы 

музыкально-теоретической и исполнительской 

подготовки» (4 индивидуальных часа в месяц) 

4 000 36 000 

5.  
Основы музыкально-теоретической подготовки для 

абитуриентов ВО (бакалавриат) кафедры МИЭ 
4 000 36 000 

6.  

Краткосрочные подготовительные курсы для 

абитуриентов факультета изобразительного искусства (2-х 

недельный интенсив перед вступительными 

испытаниями) 

5 000 5 000 

7.  

Краткосрочные подготовительные курсы для 

поступающих на отделение АИиТТ (2-х недельный 

интенсив перед вступительными испытаниями) 

5 000 5 000 

 


